4

	ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN HÀ
Số:       /BC-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Hà, ngày         tháng 10 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa năm 2025 và đề xuất kế hoạch chuyển đổi năm 2026 trên địa bàn xã Sơn Hà

Thực hiện Công văn số 3599/SNNMT-TTBVCL ngày 23/9/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo kết quả chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa năm 2025 và đề xuất kế hoạch chuyển đổi năm 2026. Qua rà soát, UBND xã kiểm tra báo cáo như sau:
1. Kết quả thực hiện năm 2025
Trên cơ sở Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024 của Chính phủ Quy định chi tiết về đất trồng lúa; Nghị định số 226/2025/NĐ-CP ngày 15/8/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai.

Ủy ban nhân dân xã triển khai các Nghị định trên, hướng dẫn Nhân dân trên địa bàn xã thực hiện chuyển cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa kém hiệu quả chuyển sang các loại cây trồng có giá trị kinh tế cao thông qua các cuộc họp giao ban, các cuộc họp ở thôn, khu dân cư...Tuy nhiên, đặc thù là xã miền núi, diện tích đất lúa nhỏ, bậc thang, khó khăn trong quá trình chuyển đổi. Bên cạnh đó, trình độ dân trí không đồng đều, người dân chưa mạnh dạng chuyển đổi cơ cấu cây trồng, lo ngại sau khi chuyển đổi không hiệu quả, ảnh hưởng đến kinh tế hộ gia đình.

2. Kết quả chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa trong năm 2025

2.1 Chuyển đổi cơ cấu cây trồng từ trồng lúa sang trồng cây hàng năm: 1,714 ha sang trồng cỏ nuôi Trâu, bò (trong đó: thôn Mang Nà 0,2m2, thôn Nước Rạc 0,5m2, thôn Làng Dầu 0,15m2, thôn Nước Tang 0,15m2, thôn Bờ Reo 0,264m2, thôn Nước Bao 0,1m2, và thôn Nước Tăm 0,3 m2 và thôn Làng Bồ 0,05m2.
2.2. Chuyển đổi cơ cấu cây trồng từ trồng lúa sang trồng cây lâu năm: không
2.3. Chuyển đổi từ trồng lúa sang trồng lúa kết hợp nuôi trồng thủy sản: không
(chi tiết có Biểu 01 kèm theo)
2. Kế hoạch chuyển đổi năm 2026
Dự kiến diện tích chuyển đổi năm 2026: 1,0 ha sang trồng cây hàng năm (trồng cỏ, rau màu).

(chi tiết có Biểu 02 kèm theo)
3. Ý kiến của địa phương về các loại hình chuyển đổi

- Diện tích chuyển đổi cơ cấu cây trồng từ trồng lúa sang trồng cây hàng năm (trồng cỏ) về hiệu quả kinh tế chưa cao, chủ yếu các hộ gia đình tự chuyển đổi vụ Hè - Thu do chưa chủ động nước tưới, bà con tận dụng diện tích đất để trồng cỏ chăn nuôi.
- Một số hộ dân chưa nhận thức đầy đủ về chủ trương chuyển đổi cơ cấu cây trồng, còn tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ của Nhà nước.

- Diện tích chuyển đổi manh mún, không tập trung, chuyển đổi còn mang tính tự phát, chưa có sự đăng ký, giám sát chặt chẽ của chính quyền địa phương.
4. Kiến nghị, đề xuất: không
Trên đây là báo cáo Kết quả chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa năm 2025 và đề xuất kế hoạch chuyển đổi năm 2026 trên địa bàn xã Sơn Hà, UBND xã Sơn Hà kính báo cáo./.
	Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh;
- Chi cục Trồng trọt, Bảo vệ thực vật và
- Quản lý chất lượng tỉnh;

- CT, PCT UBND xã;
- Lưu: VT, KTViễn.
	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
Bùi Văn Ba

Biểu 1: Kết quả chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa năm 2025 trên địa bàn xã Sơn Hà

(Kèm theo Báo cáo số          /BC-UBND ngày      /10/2025 của UBND xã Sơn Hà)

	STT
	Loại cây trồng/thủy sản chuyển đổi
	Diện tích đất trồng lúa chuyển đổi (ha)
	Bình quân năng suất (tạ/ha)
	Hiệu quả kinh tế so với trồng lúa (1.000đ/ha)

	Tổng DT
	Đất chuyên trồng lúa
	Đất lúa 01vụ
	Đất lúa nương

	Vụ Đông xuân 2024-2025
	Vụ Hè thu 2025
	Vụ Đông xuân 2024-2025
	Vụ Hè thu 2025
	Vụ Đông xuân 2024-2025
	Vụ Hè thu 2025

	(1)=(2)+(3)+(4)+(5)+(6)+(7)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)
	(6)
	(7)
	(8)
	(9)

	1
	Cây hàng năm
	1,714

	1,714

	Cây cỏ
	1,714

	1,714

	2
	Cây lâu năm
	0

	3
	Chuyển sang trồng lúa kết hợp với nuôi trồng thủy sản trên đất trồng lúa
	0

	Tổng cộng
	1,714

	1,714

Biểu 2: Đăng ký Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa năm 2026 trên địa bàn xã Sơn Hà
(Kèm theo Báo cáo số          /BC-UBND ngày         /10/2025 của UBND xã Sơn Hà)

	STT
	Loại cây trồng/thủy sản chuyển đổi
	Diện tích kế hoạch chuyển đổi năm 2026 (ha)
	Thời gian chuyển đổi (*)

	Tổng DT
	Đất chuyên trồng lúa
	Đất lúa 01vụ
	Đất lúa nương

	Vụ Đông xuân 2025-2026
	Vụ Hè thu 2026
	Vụ Đông xuân

2025-2026
	Vụ Hè thu 2026
	Vụ Đông xuân 2025-2026
	Vụ Hè thu 2026

	(1)=(2)+(3)+(4)+(5)+(6)+(7)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)
	(6)
	(7)
	(8)

	1
	Cây hàng năm
	1,0

	1,0

	Cây cỏ, rau màu
	1,0

	1,0

	2
	Cây lâu năm
	0

	3
	Chuyển sang trồng lúa kết hợp với nuôi trồng thủy sản trên đất trồng lúa
	0

	Tổng cộng
	1,0

	1,0

Ghi chú: (*)Thời gian chuyển đổi: Ghi thời gian thực hiện là “cả năm”, “từ năm… đến năm…” khi chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa đối với diện tích chuyển đổi sang trồng cây lâu năm và chuyển sang trồng lúa kết hợp với nuôi trồng thủy sản.
PAGE